
Tubos de poliuretano – Serie TU 1253

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 
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TU  04  25 BU 20
Longitud de
cada rollo

Símbolo Longitud
20

100
Rollo de 20m

Rollo de 100m

Indicación en color

Diám. int.
del tubo

Diám. ext.
del tubo

Tubo de poliuretano
Serie TU

• Tubos flexibles con diám. ext. de 2 mm a 16 mm.
• Para aplicaciones de agua y aire de uso industrial.
• Bobinas de 20 m y 100 m.
• Disponible en 29 colores.

Características

Modelo: Diám. ext. TU - Diám. int. [mm]

TU0425

TU0604

TU0805

TU1065

TU1208

TU1610

Recomendación de producto

Productos en stock para una rápida entrega

 Accesorios y productos relacionados

Forma de pedido

Longitud del rodillo [m]
20
100
20
100
20
100
20
100
20
100
20
100

                                     Colores disponibles
B, BR1, BU, BU2, BU3, C, G, GR1, GR2, P1, R, R2, S1, W, Y, YR
BU, BU1, C, G, R, S1, W Y, Y1, YR
B, BR1, BU, BU2, BU3, C, G, GR1,R, R2, S1, W, Y, YR
B, BU, BU1, BU3, C, G, G4, R, S1, W, Y, YR
B, BU, BU1, BU3, C, G, GR1, R, S1, W, Y, YR
B, BU, BU1, BU3, C, G, GR1, R, S1, W, Y, YR
B, BU1, BU, BU3, C, G, G4, R, S1, W, Y, YR
B, BU, BU1, BU3, C, G, R, S1, W, Y, YR
B, BU, BU3, C, G, G4, R1, R, S1, W, Y, YR
B, BU, BU1, C, G, R, S1, W, Y
B, BU, C, W
B, BU

Verde traslúcido
Verde neón

Verde oscuro
Gris

Gris claro
Rosa neón

Púrpura opaco
Púrpura traslúcido

Rojo opaco
Rojo traslúcido

Plata
Amarillo opaco

Amarillo traslúcido
Amarillo neón

Naranja traslúcido
Naranja neón

Símbolo Color
G2
G3
G4

GR1
GR2
P1

PU1
PU2
R1
R2
S1
Y1
Y2
Y3

YR1
YR2

Negro
Blanco
Rojo
Azul

Amarillo
Verde

Transparente
Naranja

Azul opaco
Azul traslúcido

Azul medio
Marrón

Verde opaco

Símbolo Color
B
W
R

BU
Y
G
C

YR
BU1
BU2
BU3
BR1
G1

Los artículos en stock pueden sufrir modificaciones sin previo aviso.

Curva de características de la presión de 
estallido y de la presión de trabajo

(Accesorios)
Serie TM - 
Serie TK - 
Serie TG - 
Serie TB - 

(Productos relacionados)
Serie KQ2 - Racores - página 1214
Serie AS - Reguladores de caudal - página 1258
Serie VMG - Pistola de soplado - página 1281

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/racores-tuberias-conexiones/f/smc

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
+34 986 288118



Serie TU – Tubos de poliuretano1254

Equipo de
C

onexionado

Modelo

Fluido Aire/agua

0.8 MPa

Véase la curva de características de la presión de estallido.

-20 a +60°C (Agua: 0 a 40ºC) (sin congelación)

Poliuretano

Presión de estallido

Material

Sistema métrico (Serie TU)
Tamaño del tubo

TU0425
4  
2.5

TU0604
6
4

TU0805
8
5

TU1065
10    
6.5

TU1208
12
  8

TU1610
16
10

Diám. ext. del tubo [mm]
Diám. int. del tubo [mm]

Negro (B) 
Blanco (W) 
Rojo (R) 
Azul (BU) 
Amarillo (Y) 
Verde (G) 
Transparente (C)
Naranja (YR)

10 15 20 27 35 45

5 32 " 5 16 "

� — rollo de 20 m   � — rollo de 100 m (TU1610 es un carrete)

4

TU0212
2  
1.2

Tubo de poliuretano ø2
Serie TU

Negro (B)

Amarillo (Y)

Verde (G)

Transparente (C)

Naranja (YR)

Azul opaco (BU1)

Azul traslúcido (BU2)

Azul medio (BU3)

Marrón (BR1)

Verde opaco (G1)

Verde traslúcido (G2)

Rojo (R)

Blanco (W)

Azul (BU)

Verde neón (G3)

Amarillo neón (Y3)

Púrpura opaco
(PU1)

Púrpura traslúcido
(PU2)

Amarillo opaco
(Y1)

Amarillo traslúcido
(Y2)

Rojo opaco (R1)

Rojo traslúcido
(R2)

Naranja traslúcido
(YR1)

Naranja neón
(YR2)

Plata (S1)

Gris (GR1)

Verde oscuro (G4)

Gris claro (GR2)

Rosa neón (P1)

Modelo/Características técnicas

Azul opaco (BU1)
Azul traslúcido (BU2)
Azul medio (BU3)
Marrón (BR1)
Verde opaco (G1)
Verde traslúcido (G2)
Verde neón (G3)
Verde oscuro (G4)
Gris (GR1)
Gris claro (GR2)
Rosa neón (P1)
Púrpura opaco (PU1)
Púrpura traslúcido (PU2)
Rojo opaco (R1)
Rojo traslúcido (R2)
Plata (S1)
Amarillo opaco (Y1)
Amarillo traslúcido (Y2)
Amarillo neón (Y3)
Naranja traslúcido (YR1)
Naranja neón (YR2)

Presión máx. de 
trabajo a 20ºC

Radio mín. de 
flexión [mm]
Temperatura 
de trabajo

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/racores-tuberias-conexiones/f/smc

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
+34 986 288118



Tubos espiral de poliuretano – Serie TCU 1255

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 
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� Tamaño del tubo: Sistema métrico

Modelo

Diám. ext.

4

6

8

Diám. int.

1
2
3
1
2
3
1

1.5

1
2

1.5
1
2

Longitud máx.
de trabajo [m]

Número de
rollos Modelo

2.5

4

5

Color

Negro (B)
Negro (B)
Negro (B)
Negro (B)
Negro (B)
Negro (B)
Negro (B)

TCU
0425B-1

1

TCU
0425B-2

2
4

2.5

TCU
0425B-3

3

TCU
0604B-1

1

Aire Nota 1) 

0.8 MPa
Véase la curva de características de la presión de estallido.

-20 a 60ºC
Poliuretano

Negro

TCU
0604B-2

2
6
4

TCU
0604B-3

3

TCU
0805B-1

1
8
5

Nota 1) Consulte con SMC para otros fluidos.
Nota 2) Véanse la curva de características de la presión de estallido y la curva de presión de trabajo para otras temperaturas. 

Evite incrementos anómalos de la temperatura debido a la compresión adiabática.

Número de hilos
Diám. ext. del tubo  mm
Diám. int. del tubo  mm
Fluido
Presión máx. de trabajo (20ºC)
Presión de estallido
Temperatura de trabajo
Material
Color

TCU0425B-1
TCU0425B-2
TCU0425B-3
TCU0604B-1
TCU0604B-2
TCU0604B-3
TCU0805B-1

Nota 2)

Nota) Más colores disponibles 
como "Ejecuciones 
especiales"

2504 BTCU

• Opción monofilar o multifilar.
• Para aplicaciones de conexionado flexible.
• Para conexionado compacto.

Tubo espiral de poliuretano
Serie TCU

Características

Forma de pedido

TCU0425B-1
TCU0425B-2
TCU0425B-3
TCU0604B-1

Recomendación de producto

Características técnicas

Tubo espiral

Diámetros
Modelo
0425
0604
0805

Diám. int. [mm]
2.5
4
5

Diámetros
Modelo
0425
0604
0805

Diám. ext. [mm]
4
6
8

Color
Negro (Estándar)

Número de hilos
Modelo
0425
0604
0805

Nº hilos

1, 2, 3

1

TCU0604B-2
TCU0604B-3
TCU0805B-1

1 Curva de características de la presión 
de estallido y de la presión de trabajo

Los artículos en existencias pueden 
sufrir modificaciones sin previo aviso.

(Accesorios)
Serie TM - 
Serie TK - 
Serie TG - 
Serie TB - 

(Productos relacionados)
Serie KQ2 - Racores - página 1214
Serie AS - Reguladores de caudal - página 1258
Serie VMG - Pistola de soplado - página 1281

Productos en existencias para una rápida entrega  Accesorios y productos relacionados

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/racores-tuberias-conexiones/f/smc

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
+34 986 288118



Serie TRTU – Tubos de poliuretano de triple capa no inflamable1256

Equipo de
C

onexionado

• Capa intermedia a prueba de chispas de aluminio.
• 6 colores externos diferentes.

Tubo de poliuretano de triple capa no inflamable
Serie TRTU

Características

Forma de pedido

Características técnicas

TRTU1065 B 20
Modelo de tubo

TRTU0604
TRTU0805
TRTU1065
TRTU1208

Color
Símbolo

B
W
R

BU
Y
G

Color
Negro 
Blanco
Rojo
Azul

Amarillo
Verde

Longitud de cada rollo
Símbolo

20
100

Longitud
Rollo de 20 m

Carrete de 100 m

Modelo Diám. ext. x diám. int.
de tubo interno [mm]

6 x 4
8 x 5

10 x 6.5
12 x 8

2R

Capa intermedia
Película laminada de
aluminio

Capa externa
Poliolefina no inflamable
(equivalente a la norma UL-94 V-0)

Tubo interior
Poliuretano

Ex
tre

m
o 

fij
o

Nota 1) Aplicable para agua de uso industrial. Consulte con SMC la posibilidad de utilizar otro 
tipo de fluidos. Mantenga la sobrepresión por debajo de la presión máxima de trabajo.
Si es superior, podría causar daños en los racores y los tubos.

Nota 2) El radio mínimo de curvatura es el valor de referencia medido como se muestra en la 
figura de la izquierda. Para la conexión, prevea una longitud extra, ya que el tubo puede 
doblarse si se usa por debajo del radio mínimo de curvatura. 

Nota 3) Todos los tubos internos son de color negro.

Modelo

Características técnicas

� — rollo de 20 m  � — carrete de 100 m

Modelo TRTU1208
12
8
1

TRTU1065
10
6.5
1

TRTU0805
8
5
1

TRTU0604
6
4
1

Diám. ext. de tubo interior [mm]
Diám. int. de tubo interior [mm]
Grosor de capa externa [mm]

Negro (B) 
Blanco (W) 
Rojo (R) 
Azul (BU) 
Amarillo (Y) 
Verde (G) 

Externa
capa
color

Fluido Nota 1)

Presión de estallido
Radio mín. de flexión [mm] Nota 2)

Temperatura ambiente y de fluido

Material

Racores aplicables

A 20°C
A 40°C
A 60°C

Tubo interior
Capa intermedia
Capa externa

Aire, agua

0.8 MPa
0.65 MPa
0.5 MPa

Véase la curva de características de la presión de estallido.

-20 a +60°C   Agua: 0 a 40°C (sin congelación) 
Poliuretano

Película laminada de aluminio
Poliolefina (equivalente a la norma UL-94 V-0)

50 60 70 80

Racordaje instantáneo no inflamable: Serie KR-W2
Racordaje instantáneo metálico: Serie KQB2

Doble el tubo en forma de U a una 
temperatura de 20ºC. Fije un extremo y 
cierre el lazo gradualmente. Mida 2R 
cuando el radio curvado del diámetro del 
tubo sea del 5% al doblarse.

Nota 3)

(Accesorios)
Serie TM - 
Serie TG - 

(Productos relacionados)
Serie KR - 
Serie KRM - Regleta de conexión instantánea múltiple a prueba de 
chispas - página 1242

 Accesorios y productos relacionados

TRTU0604B-20
TRTU0604B-100
TRTU0604BU-20

Recomendación de producto

Productos en stock para una rápida entrega

TRTU0805B-20
TRTU0805B-100
TRTU0805BU-20

TRTU1065B-20
TRTU1065BU-20
TRTU1065Y-20

TRTU1208B-20
TRTU1208BU-20
TRTU1208Y-20

Los artículos en stock pueden sufrir modificaciones sin previo aviso.

Para el conexionado neumático e 
hidráulico en general en ambientes 
expuestos a chispas procedentes 
de soldadura por arco, etc.

Medición del radio mínimo de 
curvatura

Presión máx.
de trabajo

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/racores-tuberias-conexiones/f/smc

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
+34 986 288118



Tubos de poliuretano de triple capa no inflamable – Serie TRTU 1257

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 
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Accesorios

Herramienta
especial

Tubo

Características de presión de estallido
Curva y presión de trabajo

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

-20 0 20 40 60
Temperatura de trabajo [°C]

Pr
es

ió
n 

[M
Pa

]
Presión máx. de trabajo

Presión de estallido

Indicación de separación (Serie KQB2): La distancia entre puntos es siempre la misma.

Indicación de separación (Serie KR-W2): La distancia entre puntos es siempre la misma.

Instalación en la serie KR-W2 
Paso 1

Paso 2

Pele la capa externa.Paso 3

Indicación de la distancia entre puntos para instalación 
“   ”: Serie KQB2
“   ”: Serie KR-W2

Instalación en racordaje instantáneo

∗ Consulte el manual de 
funcionamiento para obtener 
información detallada sobre el 
uso de la herramienta especial.

Use una herramienta especial 
para pelar la capa externa.                         
Ref.: YS-100

La capa externa, la película laminada de 
aluminio y el tubo interno se cortan por 
la marca “  ”. 

Pele la película laminada de aluminio para 
evitar que el tubo interno resulte dañado.

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/racores-tuberias-conexiones/f/smc

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
+34 986 288118




